
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 300 DEL 12/02/2026

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE DI TRATTI DELLA SP N. 
84 “SANNIO ALIFANO. APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI DEL 
16/01/2016 E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE EMESSO IN 
DATA 29/01/2026. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SALDO FINALE 
ALL’IMPRESA SILVANO S.R.L. (P.IVA 01719700765) CON SEDE ALLA VIA 
VITTORIO EMANUELE N. 26, 47814 BELLA  (PZ)  CIG: B0E8122E36 CUP: 
I27H23001390001 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con Determinazione Dirigenziale n° 71 del 12/01/2024 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento  denominato “Lavori di rifacimento del manto stradale di tratti della S.P. n° 84 “Sannio 
Alifano” dell’importo complessivo di € 1.100.000,00, di cui € 760.931,00 per lavori ed € 339.069,00 per 
somme a disposizione, ed è stato   stabilito di procedere all’affidamento dei lavori tramite una procedura 
aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n° 36/2023 con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 1;

 con Determinazione Dirigenziale n° 467 del 08/03/2024, a parziale rettifica della determinazione 
dirigenziale n° 71 del 12/01/2024, veniva stabilito di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto 
tramite procedura negoziata ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023 previa 
consultazione mediante la piattaforma telematica della Provincia di Benevento https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it - nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti di 
almeno cinque operatori economici;

 con Determinazione Dirigenziale n° 674 del 5/4/2024 si è stabilito, tra l’altro, di confermare quanto 
stabilito con determinazione dirigenziale n° 467 del 08/03/2024 ed, in particolare, di procedere 
all’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. 
c) del D.lgs. 36/2023 con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023, previo avviso di manifestazione d’interesse, mediante la piattaforma telematica della Provincia di 
Benevento https://provincia-benevento.acquistitelematici.it , di approvare il Verbale Operazioni di 
sorteggio redatto in data 03/04/2024, e i relativi Allegati, di dare atto che il CIG  assegnato alla procedura 
di gara è B0E8122E36 e di approvare lo schema di lettera di invito;

 con Determinazione Dirigenziale n° 985 del 15.5.2024, i lavori sono stati aggiudicati all’Impresa 
SILVANO S.r.l. (P.iva 01719700765), con sede legale in Bella (PZ) alla Via Vittorio Emanuele n.26 per 
l’importo netto di € 551.018,04 per lavori (compreso € 5.929,90 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso) oltre €121.223,97 per IVA al 22%.

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


2

CONSIDERATO CHE:
 in data 20/05/2024 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori;
 in data 24/05/2024 è stato sottoscritto con l’impresa Silvano S.r.l. (P.iva 01719700765), il contratto di 

appalto, per l’importo di €. 551.018,04 per lavori (compreso € 5.929,90 per oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso) oltre € 121.223,97 per IVA al 22%;

 con determinazione dirigenziale n° 1066 del 27/05/2024 è stato autorizzato il subappalto di parte delle 
lavorazioni del suddetto intervento, appartenenti alla categoria OG3, all’Impresa Rillo Costruzioni S.r.l. 
(P.iva 00872070628) con sede in Via Piana S.P.106 n.35, 82030 Ponte (BN), per un importo complessivo 
di €266.000,00 escluso IVA, di cui € 261.000,00 per lavori ed € 5.000,00 per gli oneri per la sicurezza;

 in data 10/06/2024 è stato emesso il S.A.L. n° 1 per lavori a tutto il 10/06/2024, il cui certificato di 
pagamento n° 1 datato 13/06/2024 ammonta ad €. 295.100,00, oltre IVA al 22%, per complessivi €. 
360.022,00;

 con determinazione dirigenziale n° 1339 del 03/07/2024 si è provveduto ad approvare, liquidare e pagare 
il certificato n° 1 per l’intera somma;

 con determinazione dirigenziale n° 1850 del 08/09/2025 è stata approvata la perizia di variante tecnica e 
suppletiva per un importo dei lavori, al netto del ribasso del 27,803% di €. 659.909,02, oltre IVA come per 
legge.

 con determinazione dirigenziale n° 2060 del 10/10/2024 è stato approvato liquidato e pagato il S.A.L. n° 2 
per lavori a tutto il 30/08/2024, il cui certificato di pagamento n° 2 datato 20/09/2024 ammonta ad €. 
253.100,00, oltre IVA al 22%, per complessivi €.308.782,00;

 in data 16/01/2026 è stato emesso certificato di ultimazione dei lavori;
 in data 16/01/2026 è stato emesso lo stato finale dei lavori il cui certificato di pagamento n° 3 datato 

16/01/2026 ammonta ad €. 111.667,55, oltre IVA al 22%, per complessivi €.136.234,41;
 in data 29/01/2026 è stato emesso il certificato di regolare esecuzione con il quale vengono liquidati a 

saldo all’operatore economico aggiudicatario i seguenti importi:
a) per lavori €. 111.667,55, oltre IVA al 22%, per complessivi €.136.234,41;
b) per rimborso oneri di discarica €. 6.570,18, oltre IVA al 22% per un totale di €. 8.015,62

 l’impresa Silvano s.r.l. ha trasmesso la fattura n° 2 del 02/02/2026 dell’importo di €. 111.667,55, oltre IVA 
al 22%, per complessivi €. 136.234,41 e la fattura n. 3 del 02/02/2026 dell’importo di €. 6.570,18, oltre 
IVA al 22% per un totale di €. 8.015,62.

 in data 04/02/2026 è stato rilasciato regolare DURC prot. INAIL_52696769 (scadenza validità 
04/06/2026) per l’impresa appaltatrice Silvano s.r.l.;

 in data 02/02/2026 è stato rilasciato regolare DURC prot. INPS_49274343 (scadenza validità 02/06/2026) 
per l’impresa subappaltatrice Rillo Costruzioni s.r.l.;

VISTI INOLTRE:
 l’art. 151, 1° comma, del D.lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere 
differito con decreto del Ministero dell’Interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze.”;

 il Decreto del Ministero dell'interno del 24.12.2025, pubblicato in GU n 302 del 31 dicembre 2025, 
articolo unico, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 
2026/2087 da parte degli Egli enti locali è differito al 28 febbraio 2026;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio 
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei 
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione 
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli 



3

stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei 
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 
pluriennale vincolato.”.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile; 
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile; 
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 
n.267);

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di Benevento”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

 Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione 
per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 
18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 n° 336 del avente ad oggetto: Varizione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza 

e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3 e 4 del T.U.E.L., al Documento Unico di Programmazione 
2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano 
Esecutivo di Gestione Definitivo 2023. APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022", con 
la quale si è provveduto a finanzriare, tra l'altro, l'intervento di cui in oggetto;

 n. 33 del 01/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai sensi 
dell’art.169 D. Lgs.267/2000”;

 n. 115 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
2024-2026;

 n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

 n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis 
del D. Lgs. n. 118/2011”;

 n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 
2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 



4

118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del 
D.Lgs. n. 267/2000”;

 n. 2 del 12/01/2026 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del 
PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

RICHIAMATI
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la Determinazione Dirigenziale n°1597 del 27/07/2023 e n° 1369 del 30/06/2025, con la quale l’arch. 

Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione 
reticolo idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare per l’intervento denominato “Lavori di rifacimento del manto stradale di tratti della S.P. n° 
84 “Sannio Alifano”, lo stato finale dei lavori il cui certificato di pagamento n° 3 datato 16/01/2026 
ammonta ad €. 111.667,55, oltre IVA al 22%, per complessivi €.136.234,41;

2) di approvare per il suddetto intervento il certificato di regolare esecuzione emesso in data 29/01/2026 
con il quale vengono liquidati i seguenti importi:
a) per lavori €. 111.667,55, oltre IVA al 22%, per complessivi €.136.234,41;
b) per rimborso oneri di discarica €. 6.570,18, oltre IVA al 22% per un totale di €. 8.015,62

3) di liquidare e pagare all’impresa Silvano S.r.l. (P.IVA 01719700765), con sede legale in Bella (PZ) alla 
Via Vittorio Emanuele n.26, a titolo di saldo finale i seguenti importi:
a) per lavori €. 111.667,55, oltre IVA al 22%, per complessivi €.136.234,41, a valere sulla fattura n° 2 

del 02/02/2026 di pari importo;
b) per rimborso oneri di discarica €. 6.570,18, oltre IVA al 22% per un totale di €. 8.015,62, a valere 

sulla fattura n. 3 del 02/02/2026 di pari importo;
4) di imputare la somma complessiva di €. 144.250,03 sul capitolo n° 12423.8 impegno n°1363/2024 per €. 

3.438,01, impegno n. 1365/2024 per €. 96.136,92, impegno n. 1366/2024 per €. 27.550,90, impegno n. 
1367/2024 per €. 15.218,62, impegno n. 1364/2024 per €. 1.905,58;

5) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

6) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 



5

267);

7) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole 
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

8) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12423.8 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 1363 € 3.438,01  N. 0  € 0,00 N. 414 € 3.438,01  

Descrizione Creditore
SOCIETA' SILVANO S.R.L.  - C.F. 01719700765       

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE DI TRATTI DELLA SP N. 84 SANNIO ALIFANO. 
APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI DEL 16 01 2016 E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE EMESSO IN DATA 29 01 2026. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SALDO FINALE ALL IMPRESA 
SILVANO S.R.L.   CIG B0E8122E36 CUP I27H23001390001

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12423.8 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 1364 € 21.852,08  N. 0  € 0,00 N. 415 € 1.905,58  

Descrizione Creditore
SOCIETA' SILVANO S.R.L.  - C.F. 01719700765       

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE DI TRATTI DELLA SP N. 84 SANNIO ALIFANO. 
APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI DEL 16 01 2016 E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE EMESSO IN DATA 29 01 2026. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SALDO FINALE ALL IMPRESA 
SILVANO S.R.L.   CIG B0E8122E36 CUP I27H23001390001

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12423.8 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 1365 € 96.136,92  N. 0  € 0,00 N. 416 € 96.136,92  

Descrizione Creditore
SOCIETA' SILVANO S.R.L.  - C.F. 01719700765       

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE DI TRATTI DELLA SP N. 84 SANNIO ALIFANO. 
APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI DEL 16 01 2016 E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE EMESSO IN DATA 29 01 2026. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SALDO FINALE ALL IMPRESA 
SILVANO S.R.L.   CIG B0E8122E36 CUP I27H23001390001

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12423.8 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  



7

N. 1366 € 27.550,90  N. 0  € 0,00 N. 417 € 27.550,90  

Descrizione Creditore
SOCIETA' SILVANO S.R.L.  - C.F. 01719700765       

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE DI TRATTI DELLA SP N. 84 SANNIO ALIFANO. 
APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI DEL 16 01 2016 E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE EMESSO IN DATA 29 01 2026. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SALDO FINALE ALL IMPRESA 
SILVANO S.R.L.   CIG B0E8122E36 CUP I27H23001390001

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12423.8 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 1367 € 15.218,62  N. 0  € 0,00 N. 418 € 15.218,62  

Descrizione Creditore
SOCIETA' SILVANO S.R.L.  - C.F. 01719700765       

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE DI TRATTI DELLA SP N. 84 SANNIO ALIFANO. 
APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI DEL 16 01 2016 E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE EMESSO IN DATA 29 01 2026. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SALDO FINALE ALL IMPRESA 
SILVANO S.R.L.   CIG B0E8122E36 CUP I27H23001390001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


